
Розділ VII. Зберігання товарів, транспортних засобів комерційного 
призначення на складах органів доходів і зборів та розпорядження 
ними 

Глава 37. Зберігання товарів, транспортних засобів комерційного призначення на 
складах органів доходів і зборів 

 +Стаття 238. Товари, транспортні засоби комерційного призначення, що зберігаються органами 

доходів і зборів 

 +Стаття 239. Склади органів доходів і зборів 

 +Стаття 240. Строки зберігання товарів, транспортних засобів комерційного призначення 

органами доходів і зборів 

 +Стаття 241. Операції з товарами, що зберігаються на складах органів доходів і зборів 

підприємствами 

 +Стаття 242. Видача товарів із складів органів доходів і зборів 

 

Глава 38. Розпорядження товарами, транспортними засобами комерційного 
призначення та коштами (ст.243-245) 

 +Стаття 243. Розпорядження товарами, транспортними засобами комерційного призначення 

 +Стаття 244. Розпорядження коштами, одержаними від реалізації товарів 

 +Стаття 245. Розпорядження валютними цінностями, дорогоцінними металами та дорогоцінним 

камінням 
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Розділ XII. Особливості пропуску та оподаткування товарів, що 
переміщуються (пересилаються) через митний кордон України 
громадянами (статті 364-381) 

 

Глава 53. Загальні положення щодо пропуску та оподаткування товарів, що 
переміщуються (пересилаються) через митний кордон України громадянами (ст.364-
370) 

 +Стаття 364. Питання, що регулюються цим розділом 

 +Стаття 365. Порядок переміщення громадянами товарів через митний кордон України та місця 

митного оформлення таких товарів 

 +Стаття 366. Двоканальна система митного контролю товарів, транспортних засобів, що 

переміщуються через митний кордон України громадянами 

 +Стаття 367. Умови пересилання громадянами товарів через митний кордон України у 

міжнародних поштових та експрес-відправленнях 

 +Стаття 368. Визначення вартості товарів, що переміщуються (пересилаються) громадянами 

через митний кордон України, для цілей нарахування митних платежів 

 +Стаття 369. Переміщення (пересилання) особистих речей громадянами через митний кордон 

України 

 +Стаття 370. Перелік товарів, які можуть бути віднесені до особистих речей громадян 

Глава 54. Пропуск та оподаткування товарів, що вивозяться (пересилаються) 
громадянами за межі митної території України (ст.371-373) 

 +Стаття 371. Умови вивезення (пересилання) громадянами товарів за межі митної території 

України 

 +Стаття 372. Особливості тимчасового вивезення (пересилання) громадянами-резидентами 

товарів за межі митної території України 

 +Стаття 373. Обмеження щодо вивезення (пересилання) громадянами за межі митної території 

України окремих товарів 

Глава 55. Пропуск та оподаткування товарів, які ввозяться (пересилаються) 
громадянами на митну територію України (ст.374-381) 

 +Стаття 374. Умови ввезення (пересилання) громадянами товарів на митну територію України 

 +Стаття 375. Ввезення громадянами на митну територію України домашніх тварин 

 +Стаття 376. Ввезення на митну територію України громадянами алкогольних напоїв та 

тютюнових виробів 

 +Стаття 377. Особливості митного оформлення окремих товарів, що ввозяться громадянами на 

митну територію України для вільного обігу 

 +Стаття 378. Обмеження щодо ввезення громадянами товарів на митну територію України 

 +Стаття 379. Умови тимчасового ввезення та ввезення з метою транзиту товарів на митну 

територію України громадянами 

 +Стаття 380. Особливості тимчасового ввезення громадянами транспортних засобів особистого 

користування на митну територію України 

 +Стаття 381. Особливості ввезення громадянами транспортних засобів особистого користування 

з метою транзиту через митну територію України 
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Про єдиний збір, який справляється у пунктах 

пропуску (пунктах контролю) через 

державний кордон України 

Документ 1212-XIV, чинний, поточна редакція — Редакція від 04.10.2018, підстава -
 2530-VIII 
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 Інформація Зберегти Зміст документа Картка документа Пошук у тексті Текст 

для друку 

 

          
04.10.2018 (*)

 

 

З А К О Н  У К Р А Ї Н И  

Про єдиний збір, який справляється у пунктах пропуску 

(пунктах контролю) через державний кордон України 

{Назва Закону із змінами, внесеними згідно із Законом № 2530-VIII від 06.09.2018} 

(Відомості Верховної Ради України (ВВР), 1999, № 51, ст.454) 

{В редакції Закону № 2659-III від 12.07.2001, ВВР, 2001, № 50, ст.260} 

{Із змінами, внесеними згідно із Законами  

№ 387-IV від 26.12.2002, ВВР, 2003, № 7, ст.68  

№ 2756-VI від 02.12.2010, ВВР, 2011, № 23, ст.160  

№ 4496-VI від 13.03.2012, ВВР, 2013, № 2, ст.4  

№ 406-VII від 04.07.2013, ВВР, 2014, № 20-21, ст.712  

№ 71-VIII від 28.12.2014, ВВР, 2015, № 7-8, № 9, ст.55  

№ 901-VIII від 23.12.2015, ВВР, 2016, № 4, ст.44  

№ 2245-VIII від 07.12.2017, ВВР, 2018, № 8, ст.46  

№ 2530-VIII від 06.09.2018} 

Стаття 1. Єдиний збір встановлюється щодо транспортних засобів вітчизняних та 

іноземних власників, визначених статтею 5 цього Закону, які перетинають державний кордон 

України, і справляється за проїзд транспортних засобів автомобільними дорогами України, 

за проїзд автомобільних транспортних засобів з перевищенням встановлених розмірів 

загальної маси, осьових навантажень та (або) габаритних параметрів, а також за проведення 

у пунктах пропуску (пунктах контролю) через державний кордон України відповідно 

до Митного кодексу України та інших законів України заходів офіційного контролю (у тому 

числі у формі попереднього документального контролю) під час ввезення товарів на митну 

територію України (у тому числі з метою транзиту). 
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{Частина перша статті 1 в редакції Законів № 4496-VI від 13.03.2012, № 2530-VIII від 

06.09.2018} 

Єдиний збір справляється одноразово залежно від режиму переміщення (ввезення, 

транзит) за єдиним платіжним документом в залежності від виду, місткості або загальної 

маси транспортних засобів. 

Стаття 2. Ставки єдиного збору встановлюються цим Законом у євро та не можуть 

змінюватися протягом бюджетного року. 

Єдиний збір справляється у національній валюті України за офіційним (обмінним) 

курсом Національного банку України на день сплати цього збору. 

Порядок справляння єдиного збору визначається Кабінетом Міністрів України. 

Забороняється справляти у пунктах пропуску через державний кордон України збори, не 

передбачені цим Законом. 

Єдиний збір включає вартість витрат, пов’язаних із: 

відновленням автомобільних доріг; 

здійсненням уповноваженими органами в пунктах пропуску (пунктах контролю) через 

державний кордон України фітосанітарного, ветеринарно-санітарного та державного 

контролю за дотриманням законодавства про харчові продукти, корми, побічні продукти 

тваринного походження, здоров’я та благополуччя тварин, в розмірі, що не перевищує 

розміру плати за проведення перевірки документів на товар і транспортний засіб 

(контейнер); 

проведенням органами доходів і зборів у пунктах пропуску (пунктах контролю) через 

державний кордон України заходів офіційного контролю відповідно до статті 319 Митного 

кодексу України у формі попереднього документального контролю. 

{Частина п'ята статті 2 в редакції Закону № 2530-VIII від 06.09.2018} 

Контроль у частині відповідності ставок зборів фактичним витратам на здійснення усіх 

видів контролю вантажів і транспортних засобів, зазначених у цьому Законі, здійснюється 

Кабінетом Міністрів України. 

Стаття 3. Єдиний збір перераховується до Державного бюджету України у повному 

обсязі. 

Стаття 4. Координація діяльності органів державної влади, пов'язаної із забезпеченням 

справляння єдиного збору, здійснюється центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує формування та реалізує державну податкову і митну політику. 

{Частина перша статті 4 із змінами, внесеними згідно із Законом № 406-VII від 

04.07.2013} 

Координація діяльності державних контролюючих органів із справляння єдиного збору 

безпосередньо у пунктах пропуску через державний кордон України здійснюється 

відповідними органами доходів і зборів. 

{Частина друга статті 4 із змінами, внесеними згідно із Законом № 406-VII від 

04.07.2013} 

Стаття 5. Ставки єдиного збору за здійснення у пунктах пропуску через державний 

кордон України контролю вантажів і транспортних засобів, плата за проїзд транспортних 

засобів автомобільними дорогами України (за кожен кілометр проїзду) та додаткова плата за 

кожен кілометр проїзду автомобільних транспортних засобів з перевищенням встановлених 

розмірів, загальної маси, осьових навантажень та (або) габаритних параметрів 

встановлюються у таких розмірах: 
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http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/406-18#n206
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Вид транспортного 

засобу 

Місткість або загальна 

маса  транспортного засобу з 

вантажем 

Ставка єдиного збору за одиницю 

транспортного засобу в євро 

за проведення 

контролю 

за проїзд 

автомобільними 

дорогами  

(за кожен кілометр 

проїзду) 

1. Автобуси Від 10 до 30 місць включно 4 0,04 

Понад 30 місць 10 0,04 

2. Вантажні автомобілі 

з/або без причепів та 

тягачі з/або без 

напівпричепів 

До 20 тонн включно 10 0,04 

Понад 20 до 40 тонн 

включно 

20 0,04 

3. Великовагові 

автотранспортні засоби 

Понад 40 до 44 тонн 

включно 

20 0,2 

Понад 44 до 52 тонн 

включно 

20 0,4 

Від 52 до 60 тонн включно 20 0,54 

Понад 60 тонн (за кожні 

наступні 10 тонн) 

20 1,56 

4. Великовагові 

автотранспортні засоби 

з перевищенням 

осьових навантажень 

До 5 % включно - 0,1 

Понад 5 % до 10 % включно - 0,2 

Понад 10 % до 20 % 

включно 

- 0,54 

Понад 20 % за кожні 

наступні 5 % 

- 0,30 

5. Великогабаритні 

автотранспортні засоби 

з перевищенням 

встановлених 

параметрів ширини, 

висоти, довжини 

За кожний параметр - 0,06 

6. Залізничний вагон, 

контейнер 

 4 - 



{Стаття 5 в редакції Закону № 2245-VIII від 07.12.2017} 

Стаття 6. Для автомобільних транспортних засобів та контейнерів, які перетинають 

державний кордон України без вантажів, ставка єдиного збору за здійснення визначеного 

цим Законом контролю встановлюється у розмірі 20 відсотків ставки, визначеної у статті 5 

цього Закону для відповідного автомобільного транспортного засобу та контейнеру. При 

цьому плата за проїзд автомобільними дорогами України (за кожен кілометр проїзду), у тому 

числі за перевищення встановлених розмірів загальної маси, осьових навантажень та (або) 

габаритних параметрів, справляється повністю. 

У разі перетинання державного кордону України залізничними вагонами без вантажів 

єдиний збір не справляється. 

Єдиний збір з транспортних засобів не справляється у випадку транзиту вантажу, що не 

підлягає пропуску через митний кордон України та перевантажується на інший 

транспортний засіб у зоні митного контролю пункту пропуску, який є одночасно пунктом 

в'їзду та виїзду цього вантажу. 

Єдиний збір не справляється з транспортних засобів, якими перевозяться вантажі 

гуманітарної допомоги, якщо товаросупровідні документи оформлені на отримувачів 

гуманітарної допомоги в Україні, що внесені до Єдиного реєстру отримувачів гуманітарної 

допомоги. 

{Статтю 6 доповнено частиною четвертою згідно із Законом № 387-IV від 26.12.2002} 

Єдиний збір за здійснення визначеного цим Законом контролю не справляється у разі 

перевантаження у пункті пропуску через державний кордон України вантажу з водних та 

авіаційних транспортних засобів і з трубопровідного транспорту на засоби інших видів 

транспорту (автомобільний, залізничний). 

{Статтю 6 доповнено частиною п'ятою згідно із Законом № 4496-VI від 13.03.2012} 

Стаття 7. З перевізників-нерезидентів, діяльність яких здійснюється на підставі 

міжнародних договорів України, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою 

України, єдиний збір справляється відповідно до цих договорів. 

Стаття 8. З перевізників-резидентів, транспортні засоби яких зареєстровано 

територіальними органами Міністерства внутрішніх справ України, плата за проїзд 

автомобільними дорогами України справляється лише у разі перевищення встановлених 

розмірів загальної маси, осьових навантажень та (або) габаритних параметрів. 

{Стаття 8 із змінами, внесеними згідно із Законами № 2756-VI від 02.12.2010, № 71-VIII 

від 28.12.2014, № 901-VIII від 23.12.2015} 

Стаття 9. Допустимі розміри осьових навантажень та (або) габаритних параметрів 

автомобільних транспортних засобів, за перевищення яких встановлюється додаткова плата, 

визначаються Кабінетом Міністрів України. 

Стаття 10. Прикінцеві положення 

1. Цей Закон набирає чинності через 45 днів з дня його опублікування. 

2. До приведення законів України, інших нормативно-правових актів у відповідність із 

цим Законом вони застосовуються в частині, що не суперечить цьому Закону. 

3. Кабінету Міністрів України протягом 45 днів з дня опублікування цього Закону: 

внести на розгляд Верховної Ради України пропозиції щодо приведення законів України 

у відповідність з цим Законом; 

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом; 

забезпечити приведення міністерствами, іншими центральними органами виконавчої 

влади їх нормативно-правових актів у відповідність з цим Законом. 

Президент України Л.КУЧМА 

м. Київ  

4 листопада 1999 року  

№ 1212-XIV 
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Розділ VII  

ЗБЕРІГАННЯ ТОВАРІВ, ТРАНСПОРТНИХ ЗАСОБІВ 

КОМЕРЦІЙНОГО ПРИЗНАЧЕННЯ НА СКЛАДАХ ОРГАНІВ 

ДОХОДІВ І ЗБОРІВ ТА РОЗПОРЯДЖЕННЯ НИМИ 

Глава 37. Зберігання товарів, транспортних засобів комерційного 

призначення на складах органів доходів і зборів 

Стаття 238. Товари, транспортні засоби комерційного призначення, що зберігаються 

органами доходів і зборів 

1. Обов’язковій передачі органу доходів і зборів для зберігання підлягають: 

1) товари, не пропущені під час ввезення на митну територію України внаслідок 

установлених законодавством заборон чи обмежень на їх ввезення в Україну або транзит 

через територію України і не вивезені з території України у день їх ввезення; 

2) товари, що ввозяться громадянами на митну територію України і підлягають 

оподаткуванню митними платежами, якщо вони не сплачені; 

3) товари, які до закінчення встановлених статтею 204 цього Кодексу строків 

тимчасового зберігання під митним контролем на складах тимчасового зберігання, складах 

організацій - отримувачів гуманітарної допомоги, митних складах не були задекларовані 

власником або уповноваженою ним особою до відповідного митного режиму або такі, що 

декларувалися, але щодо яких після закінчення строків зберігання під митним контролем 

двічі надавалася відмова у митному оформленні в порядку, встановленому цим Кодексом; 

4) товари, граничний строк перебування яких під митним контролем на території зони 

митного контролю закінчився; 

5) товари, транспортні засоби комерційного призначення, які перебувають під митним 

контролем і за якими власник або уповноважена ним особа не звернулися до закінчення 

граничних строків, встановлених статтею 199 цього Кодексу; 

6) товари, заявлені у режим відмови на користь держави відповідно до глави 26 цього 

Кодексу; 

7) товари, які були виявлені (знайдені) під час здійснення митного контролю в зонах 

митного контролю та/або у транспортних засобах, що перетинають митний кордон України, і 

власник яких невідомий; 

8) зразки товарів і техніко-технологічна документація, взяті органами доходів і зборів 

для проведення класифікації товарів відповідно до статті 356 цього Кодексу; 

9) зразки товарів та документація, одержані органами доходів і зборів під час здійснення 

верифікації сертифікатів походження товару відповідно до статті 47 цього Кодексу; 

10) проби та зразки товарів, необхідні для проведення експертизи у справах про 

порушення митних правил, взяті відповідно до статті 517 цього Кодексу; 

11) зразки товарів, одержані органами доходів і зборів відповідно до частини четвертої 

статті 401 цього Кодексу. 

2. Товари, які підлягають обов’язковій передачі для зберігання органу доходів і зборів 

(крім валютних цінностей, а також дорогоцінних металів, дорогоцінного каміння, 

дорогоцінного каміння органогенного утворення, напівдорогоцінного каміння), зберігаються 

на складах органів доходів і зборів. 

3. Якщо товари, що підлягають обов’язковій передачі для зберігання органу доходів і 

зборів, втратили свої споживчі властивості у зв’язку із закінченням строку їх придатності або 

з інших причин, вони підлягають знищенню без передачі на склад органу доходів і зборів. 
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4. Валютні цінності, передані органу доходів і зборів на зберігання, депонуються в 

уповноважених банках України. Дорогоцінні метали, дорогоцінне каміння, дорогоцінне 

каміння органогенного утворення та напівдорогоцінне каміння зберігаються в порядку, 

визначеному законодавством. 

5. Крім товарів, зазначених у частині першій цієї статті, на складах органів доходів і 

зборів можуть зберігатися: 

1) товари, що знаходяться на тимчасовому зберіганні під митним контролем відповідно 

до глави 29 цього Кодексу; 

2) товари, транспортні засоби комерційного призначення, що переміщуються через 

митний кордон України, якщо їх митне оформлення не може бути завершено у день 

пред’явлення органу доходів і зборів, а також в інших випадках на прохання власників таких 

товарів, транспортних засобів або уповноважених ними осіб; 

3) товари, що вивозяться за межі митної території України та після закінчення митного 

оформлення зберігаються під митним контролем до фактичного їх вивезення; 

4) товари, які перебувають у митному режимі транзиту відповідно до статті 90 цього 

Кодексу; 

5) товари, які перебувають у митному режимі митного складу відповідно до статті 

121цього Кодексу; 

6) товари, транспортні засоби комерційного призначення, вилучені відповідно до статті 

511цього Кодексу; 

7) товари, доставлені перевізником до органу доходів і зборів призначення відповідно 

до пункту 4 частини першої статті 191 цього Кодексу; 

8) товари, митне оформлення яких призупинено відповідно до статей 399 і 400 цього 

Кодексу. 

Стаття 239. Склади органів доходів і зборів 

1. Під складами органів доходів і зборів розуміються складські приміщення, резервуари, 

криті та відкриті майданчики, холодильні чи морозильні камери, які належать органам 

доходів і зборів або використовуються ними і спеціально обладнані для зберігання товарів, 

транспортних засобів комерційного призначення. 

2. Товари, заявлені у різні митні режими, повинні зберігатися на складах органів доходів 

і зборів окремо, з дотриманням порядку, встановленого цим Кодексом для відповідних 

митних режимів. 

3. Порядок роботи складу митного органу визначається центральним органом 

виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну податкову і митну 

політику. 

4. Товари, які через свої властивості не можуть зберігатися на складі органу доходів і 

зборів, за рішенням керівника органу доходів і зборів або особи, яка виконує його обов’язки, 

можуть передаватися органами доходів і зборів на зберігання підприємствам, на складах 

яких створено необхідні умови для належного зберігання таких товарів. Для цілей цього 

Кодексу таке зберігання вважається зберіганням на складі органу доходів і зборів. 

5. Органи доходів і зборів несуть передбачену законом відповідальність за втрату або 

пошкодження товарів, транспортних засобів комерційного призначення, що зберігаються 

ними. У випадку, передбаченому частиною четвертою цієї статті, таку відповідальність несе 

адміністрація підприємств, на складах яких розміщуються товари, передані органами доходів 

і зборів цим підприємствам на зберігання. 
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6. Витрати органів доходів і зборів на зберігання товарів, транспортних засобів, 

зазначених у пунктах 1-5 частини першої та у частині п’ятій статті 238 цього Кодексу, 

відшкодовуються власниками цих товарів, транспортних засобів або уповноваженими ними 

особами. При цьому відшкодування витрат на зберігання товарів, транспортних засобів, 

зазначених у пункті 6 частини п’ятої статті 238 цього Кодексу, здійснюється з урахуванням 

положень частини третьої статті 243 та частини третьої статті 541 цього Кодексу. Розмір 

суми, що підлягає відшкодуванню, визначається центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує формування та реалізує державну податкову і митну політику, і розраховується в 

порядку, передбаченому для визначення собівартості платних послуг. 

Стаття 240. Строки зберігання товарів, транспортних засобів комерційного призначення 

органами доходів і зборів 

1. Товари, транспортні засоби комерційного призначення, зазначені у пунктах 1-3, 5 

частини першої та у пунктах 1-4, 7 частини п’ятої статті 238 цього Кодексу, можуть 

зберігатися на складах органів доходів і зборів протягом 90 днів, за винятком випадків, 

передбачених частиною сьомою цієї статті. 

2. Товари, зазначені у пунктах 4 і 6 частини першої статті 238 цього Кодексу, 

зберігаються на складах органів доходів і зборів протягом строків, необхідних для 

організації процедури розпорядження ними, але не більше 90 днів. 

3. Товари, зазначені у пункті 5 частини п’ятої статті 238 цього Кодексу, можуть 

зберігатися на складах органів доходів і зборів протягом строків, установлених статтею 

125 цього Кодексу. 

4. Товари, транспортні засоби комерційного призначення, зазначені у пункті 6 частини 

п’ятої статті 238 цього Кодексу, що підлягають поверненню власнику, можуть зберігатися на 

складах органів доходів і зборів протягом 90 днів з дня набрання законної сили відповідним 

рішенням. 

5. Товари, зазначені у пункті 7 частини першої статті 238 цього Кодексу, можуть 

зберігатися на складах органів доходів і зборів протягом 180 днів. 

6. Товари і документація, зазначені у пунктах 8-11 частини першої та у пункті 8 частини 

п’ятої статті 238 цього Кодексу, зберігаються на складах органів доходів і зборів протягом 

строків, визначених законодавством. 

7. Валюта України та іноземна валюта, депоновані в уповноважених банках, можуть 

зберігатися в них протягом 1095 днів. 

Стаття 241. Операції з товарами, що зберігаються на складах органів доходів і зборів 

підприємствами 

1. Власники товарів, що зберігаються на складах органів доходів і зборів під митним 

контролем, або уповноважені ними особи можуть з дозволу та під контролем цих органів 

здійснювати із зазначеними товарами операції, передбачені статтею 325 цього Кодексу, а 

також: 

1) підготовку товарів до продажу (відчуження, транспортування, консолідацію, 

подрібнення партій, маркування, формування відправлень, сортування, зберігання у цілях 

транзиту); 

2) змішування товарів (компонентів) без надання одержаній продукції характеристик і 

властивостей, що істотно відрізняють її від вихідних складових; 

3) прості складські операції, необхідні для забезпечення збереження цих товарів 

(переміщення товарів у межах складу з метою раціонального розміщення; чищення; 

провітрювання; створення оптимального температурного режиму зберігання; сушіння, у 
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тому числі із створенням потоку тепла; захист від корозії; боротьба із шкідниками; 

інвентаризація); 

4) взяття проб та зразків. 

2. У разі відмови у наданні дозволу на здійснення визначених частиною першою цієї 

статті операцій з товарами органи доходів і зборів зобов’язані невідкладно, письмово або в 

електронній формі, повідомити особу, яка звернулася за дозволом, про причини і підстави 

такої відмови. 

Стаття 242. Видача товарів із складів органів доходів і зборів 

1. Товари, що зберігаються на складах органів доходів і зборів під митним контролем, 

можуть бути видані їх власникам або уповноваженим ними особам, а також особам, до яких 

протягом строку зберігання перейшло право власності на ці товари або право володіння 

ними, лише після митного оформлення зазначених товарів, відшкодування витрат органів 

доходів і зборів на їх зберігання та сплати відповідних митних платежів. 

Глава 38. Розпорядження товарами, транспортними засобами 

комерційного призначення та коштами 

Стаття 243. Розпорядження товарами, транспортними засобами комерційного 

призначення 

1. Товари, транспортні засоби комерційного призначення, що зберігаються на складах 

органів доходів і зборів, за якими власник або уповноважена ним особа не звернулися до 

закінчення строків зберігання, встановлених цим Кодексом, підлягають реалізації, а у 

випадках, передбачених законодавством, - безоплатній передачі у володіння і користування 

або переробці, утилізації чи знищенню, про що відповідний орган доходів і зборів 

повідомляє власника зазначених товарів, транспортних засобів комерційного призначення 

або уповноважену ним особу не пізніш як за 15 днів до закінчення строків зберігання. Таке 

повідомлення не направляється після закінчення строків зберігання, зазначених у частинах 

другій та п’ятій статті 240 цього Кодексу. 

2. Товари, транспортні засоби, зазначені у пункті 3 статті 461 цього Кодексу, 

конфісковані за рішенням суду, підлягають реалізації, а у випадках, передбачених 

законодавством, - безоплатній передачі у володіння і користування або переробці, утилізації 

чи знищенню у строки, встановлені законодавством для виконання судових рішень. 

3. Якщо за рішенням суду по справі до особи, яка вчинила порушення митних правил, не 

буде застосовано стягнення у вигляді конфіскації товарів, транспортних засобів, зазначених 

у пункті 3 статті 461 цього Кодексу, або провадження у справі про порушення митних 

правил буде припинено, ці товари, транспортні засоби можуть бути видані власникові або 

уповноваженій ним особі лише після здійснення їх митного оформлення зі сплатою 

відповідних митних платежів, якщо таке оформлення не було попередньо здійснено, а митні 

платежі не сплачувалися. При цьому у разі припинення провадження у справі про порушення 

митних правил за відсутністю події і складу адміністративного правопорушення витрати 

органу доходів і зборів на зберігання зазначених вище товарів, транспортних засобів 

власником цих товарів, транспортних засобів або уповноваженою ним особою не 

відшкодовуються. 

4. Товари, які були виявлені (знайдені) під час здійснення митного контролю в зонах 

митного контролю та/або у транспортних засобах, що перетинають митний кордон України, і 

власник яких невідомий, після закінчення строку зберігання, встановленого частиною п’ятою 

статті 240 цього Кодексу, підлягають реалізації, а у випадках, передбачених законодавством, 

- безоплатній передачі у володіння і користування або переробці, утилізації чи знищенню. 

Інформація про знайдені (виявлені) товари протягом трьох днів розміщується для загального 

ознайомлення в місцях розташування органів доходів і зборів на весь строк зберігання таких 
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товарів, а інформація про знайдені (виявлені) транспортні засоби, крім того, направляється 

до територіальних органів Національної поліції. 

{Частина четверта статті 243 із змінами, внесеними згідно із Законом № 2114-VIII від 

22.06.2017} 

5. Товари, поміщені у режим відмови на користь держави, та товари, граничний строк 

перебування яких під митним контролем закінчився, підлягають реалізації, а у випадках, 

передбачених законодавством, - безоплатній передачі у володіння і користування або 

переробці, утилізації чи знищенню. 

6. Товари, які швидко псуються або мають обмежений строк зберігання, у тому числі 

товари - безпосередні предмети порушення митних правил, вилучені відповідно до цього 

Кодексу, підлягають реалізації з урахуванням терміну їх придатності, а у випадках, 

передбачених законодавством, - переробці, утилізації чи знищенню. 

7. Товари, зазначені у пункті 1 частини першої статті 238 цього Кодексу (крім валютних 

цінностей), не вивезені власником або уповноваженою ним особою за межі митної території 

України до закінчення строку зберігання, зазначеного у частині першій статті 240 цього 

Кодексу, підлягають знищенню в порядку, встановленому законодавством. 

8. Товари, конфісковані за рішенням суду відповідно до статті 476 цього Кодексу, у 

строки, встановлені законодавством для виконання судових рішень, підлягають безоплатній 

передачі для потреб лікувальних, навчальних закладів, закладів та установ соціально-

культурної сфери, інших закладів та установ, що фінансуються за рахунок державного чи 

місцевих бюджетів, або переробці, утилізації чи знищенню. 

9. Товари, зазначені у частинах першій, другій, четвертій - шостій цієї статті, 

реалізуються в порядку, встановленому законодавством, на митних аукціонах, редукціонах 

або за договором комісії за цінами, визначеними згідно із законодавством України про 

оцінку майна, майнових прав та професійну оціночну діяльність та Податковим кодексом 

України. 

10. Порядок розпорядження окремими видами товарів, які не підлягають реалізації, а 

також товарами, документацією та зразками, зазначеними у пунктах 8-11 частини першої 

статті 238цього Кодексу, встановлюється Кабінетом Міністрів України. 

11. Переробка, утилізація та знищення товарів здійснюються за кошти державного 

бюджету. 

Стаття 244. Розпорядження коштами, одержаними від реалізації товарів 

1. Кошти, одержані від реалізації товарів, зазначених у пунктах 2-5 частини 

першої, пунктах 1-5, 7 частини п’ятої статті 238 та частині четвертій статті 240 цього 

Кодексу, після вирахування сум належних митних платежів, виплати комісійної винагороди 

підприємству торгівлі, яке реалізувало зазначені товари, а також після відшкодування витрат 

на зберігання цих товарів, їх оцінку, сертифікацію, транспортування, проведення, у разі 

необхідності, аналізів та експертиз, розукомплектування, надсилання їх власникам 

відповідних повідомлень зберігаються на рахунку відповідного органу доходів і зборів. 

2. Якщо товари - безпосередні предмети порушення митних правил, які швидко 

псуються або мають обмежений строк зберігання, реалізуються до винесення судом рішення 

по справі про порушення митних правил, усі кошти, одержані від їх реалізації, вилучаються 

для забезпечення відповідно до цього Кодексу стягнення вартості цих товарів у разі їх 

конфіскації. 

3. Якщо за рішенням суду по справі до особи, яка вчинила порушення митних правил, не 

буде застосовано стягнення у вигляді конфіскації товарів, зазначених у частині другій цієї 

статті, або провадження у справі про порушення митних правил буде припинено, кошти, 

одержані від реалізації зазначених товарів, зберігаються на рахунку відповідного органу 
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доходів і зборів після вирахування сум належних митних платежів. Витрати, зазначені у 

частині першій цієї статті, при цьому не відшкодовуються і комісійна винагорода 

підприємству торгівлі не виплачується. 

4. Якщо за рішенням суду по справі до особи, яка вчинила порушення митних правил, 

буде застосовано тільки стягнення у вигляді штрафу, частина коштів, одержаних від 

реалізації товарів, зазначених у частині другій цієї статті, може вилучатися для забезпечення 

цього стягнення. 

5. Кошти, одержані від реалізації товарів, транспортних засобів, конфіскованих за 

рішенням суду, а також товарів, поміщених у режим відмови на користь держави, і товарів, 

які були виявлені (знайдені) під час здійснення митного контролю в зонах митного контролю 

та/або у транспортних засобах, що перетинають митний кордон України, і власник яких 

невідомий, після відшкодування витрат, зазначених у частині першій цієї статті, 

перераховуються до державного бюджету. 

6. Власник товарів, зазначених у частині першій цієї статті, або уповноважена ним особа 

може отримати з рахунку органу доходів і зборів залишок коштів, одержаних від їх 

реалізації, протягом трьох років з дня реалізації товарів, а у випадках, зазначених у частинах 

третій та четвертій цієї статті, - з дня набрання законної сили рішенням суду по справі. 

Кошти, не отримані протягом цього строку, перераховуються до державного бюджету. 

Відсотки на суми коштів, одержаних від реалізації товарів, не нараховуються. 

Стаття 245. Розпорядження валютними цінностями, дорогоцінними металами та 

дорогоцінним камінням 

1. Валюта України, іноземна валюта, конфіскована за рішенням суду, перераховується 

до державного бюджету у строки, встановлені законодавством для виконання судових 

рішень. 

2. Валюта України, іноземна валюта, за якою власник або уповноважена ним особа не 

звернулися протягом строків зберігання, визначених цим Кодексом, перераховується до 

державного бюджету. 

3. Банківські та дорогоцінні метали, дорогоцінне каміння, дорогоцінне каміння 

органогенного утворення, напівдорогоцінне каміння, що переходять у власність держави, 

передаються органами, які здійснили їх вилучення або зберігають їх, до Державного фонду 

дорогоцінних металів і дорогоцінного каміння України в порядку, визначеному 

законодавством. 

 

Розділ XII  

ОСОБЛИВОСТІ ПРОПУСКУ ТА ОПОДАТКУВАННЯ ТОВАРІВ, 

ЩО ПЕРЕМІЩУЮТЬСЯ (ПЕРЕСИЛАЮТЬСЯ) ЧЕРЕЗ МИТНИЙ 

КОРДОН УКРАЇНИ ГРОМАДЯНАМИ 

Глава 53. Загальні положення щодо пропуску та оподаткування 

товарів, що переміщуються (пересилаються) через митний кордон 

України громадянами 

Стаття 364. Питання, що регулюються цим розділом 

1. Цей розділ регулює умови та порядок пропуску та оподаткування товарів, що 

переміщуються (пересилаються) через митний кордон України громадянами для особистих, 

сімейних та інших потреб, не пов’язаних зі здійсненням підприємницької діяльності. 

2. У випадку переміщення громадянами-підприємцями через митний кордон України 

товарів, пов’язаних зі здійсненням ними підприємницької діяльності, митне оформлення 



здійснюється в порядку, встановленому цим Кодексом та іншими законодавчими актами 

України для підприємств. Положення цього розділу в такому випадку не застосовуються. 

3. Положення цього розділу не поширюються на товари, що переміщуються особами, які 

користуються митними пільгами згідно із розділом XIII цього Кодексу, крім випадків, 

установлених цим Кодексом. 

Стаття 365. Порядок переміщення громадянами товарів через митний кордон України 

та місця митного оформлення таких товарів 

1. Громадяни за умови дотримання вимог цього Кодексу та інших актів законодавства 

України можуть переміщувати через митний кордон України будь-які товари, крім тих, що 

заборонені до ввезення в Україну (у тому числі з метою транзиту) та вивезення з України. 

2. Громадянам, які в’їжджають на територію України або виїжджають з неї засобами 

автомобільного та залізничного транспорту, а також транспортними засобами особистого 

користування, дозволяється здійснювати декларування товарів, що переміщуються ними 

через митний кордон України, не залишаючи цих транспортних засобів. 

3. Стосовно транзитних пасажирів, які не залишають транзитної зони, митний контроль 

не проводиться, однак органи доходів і зборів мають право вживати передбачених цим 

Кодексом заходів у разі підозри щодо вчинення такими пасажирами порушення митних 

правил або контрабанди. 

4. Митне оформлення товарів, що вивозяться за межі митної території України 

громадянами, може здійснюватися у будь-якому органі доходів і зборів на всій митній 

території України. 

5. Митне оформлення товарів, що ввозяться на митну територію України громадянами 

(крім товарів, що переміщуються у несупроводжуваному багажі та у вантажних 

відправленнях, а також товарів за товарними позиціями 8701-8707, 8711, 8716 згідно з УКТ 

ЗЕД, які підлягають державній реєстрації), здійснюється у пунктах пропуску через 

державний кордон України. 

6. Митне оформлення товарів, які ввозяться на митну територію України громадянами у 

несупроводжуваному багажі та вантажних відправленнях, здійснюється в органах доходів і 

зборів за місцем проживання або тимчасового перебування зазначених громадян, у місці 

кінцевого призначення транспортного засобу, що здійснював перевезення цих товарів, або, 

за заявою громадянина, - у пунктах пропуску через державний кордон України. 

7. Місця здійснення митного оформлення ввезених на митну територію України 

громадянами товарів за товарними позиціями 8701-8707, 8711, 8716 згідно з УКТ ЗЕД, що 

підлягають державній реєстрації, визначаються центральним органом виконавчої влади, що 

забезпечує формування та реалізує державну податкову і митну політику. 

8. Переміщення громадянами через митний кордон України трун з тілами (урн з прахом) 

чи останків померлих здійснюється на підставі письмової заяви цих громадян довільної 

форми та документів, визначених Законом України "Про поховання та похоронну справу". 

9. При здійсненні митних формальностей щодо товарів, які переміщуються через митний 

кордон України громадянами, органи доходів і зборів використовують документи та/або 

відомості, отримані через єдиний державний інформаційний веб-портал "Єдине вікно для 

міжнародної торгівлі" або видані на паперових носіях державними органами, установами та 

організаціями, уповноваженими на здійснення відповідних дозвільних або контрольних 

функцій стосовно переміщення товарів, транспортних засобів комерційного призначення 

через митний кордон України. 

{Статтю 365 доповнено частиною дев'ятою згідно із Законом № 2530-VIII від 

06.09.2018} 
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Стаття 366. Двоканальна система митного контролю товарів, транспортних засобів, що 

переміщуються через митний кордон України громадянами 

1. Двоканальна система - це спрощена система митного контролю, яка дає громадянам 

змогу здійснювати декларування, обираючи один з двох каналів проходу (проїзду 

транспортними засобами особистого користування) через митний кордон України. 

2. Канал, позначений символами зеленого кольору ("зелений коридор"), призначений для 

декларування шляхом вчинення дій громадянами, які переміщують через митний кордон 

України товари в обсягах, що не підлягають оподаткуванню митними платежами та не 

підпадають під встановлені законодавством заборони або обмеження щодо ввезення на 

митну територію України або вивезення за межі цієї території і не підлягають письмовому 

декларуванню. 

3. Канал, позначений символами червоного кольору ("червоний коридор"), призначений 

для всіх інших громадян. 

4. Громадянин самостійно обирає відповідний канал ("зелений коридор" або "червоний 

коридор") для проходження митного контролю за двоканальною системою. 

5. Обрання "зеленого коридору" вважається заявою громадянина про те, що 

переміщувані ним через митний кордон України товари не підлягають письмовому 

декларуванню, оподаткуванню митними платежами, не підпадають під встановлені 

законодавством заборони та/або обмеження щодо ввезення на митну територію України або 

вивезення за межі цієї території та свідчить про факти, що мають юридичне значення. 

6. Громадяни, які проходять (проїжджають) через "зелений коридор", звільняються від 

подання письмової митної декларації. Звільнення від подання письмової митної декларації не 

означає звільнення від обов’язкового дотримання порядку переміщення товарів через митний 

кордон України. 

Стаття 367. Умови пересилання громадянами товарів через митний кордон України у 

міжнародних поштових та експрес-відправленнях 

1. Громадяни мають право пересилати товари через митний кордон України у 

міжнародних поштових та експрес-відправленнях у порядку, встановленому главою 36 цього 

Кодексу, крім товарів, заборонених до такого пересилання. 

2. Обмеження щодо вартості та обсягів товарів, а також перелік товарів, заборонених до 

пересилання у міжнародних поштових та експрес-відправленнях, встановлюються цим 

Кодексом та іншими законами України. 

Стаття 368. Визначення вартості товарів, що переміщуються (пересилаються) 

громадянами через митний кордон України, для цілей нарахування митних платежів 

1. Для цілей оподаткування товарів, що переміщуються (пересилаються) громадянами 

через митний кордон України, застосовується фактурна вартість цих товарів, зазначена в 

касових або товарних чеках, ярликах, інших документах роздрібної торгівлі, які містять 

відомості щодо вартості таких товарів. 

2. При визначенні фактурної вартості товарів, які переміщуються у несупроводжуваному 

багажі та вантажному відправленні, крім вартості самих товарів враховується вартість їх 

страхування та перевезення (фрахту) до моменту перетинання ними митного кордону 

України. 

3. Особа, яка декларує товари, вправі довести достовірність відомостей, представлених 

для визначення їх фактурної вартості. 

4. У разі наявності доказів недостовірності заявленої фактурної вартості товарів органи 

доходів і зборів визначають їх вартість самостійно, на підставі ціни на ідентичні або подібні 

(аналогічні) товари відповідно до вимог цього Кодексу. 
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Стаття 369. Переміщення (пересилання) особистих речей громадянами через митний 

кордон України 

1. Особисті речі, що переміщуються (пересилаються) громадянами через митний кордон 

України у ручній поклажі, супроводжуваному та несупроводжуваному багажі, підлягають 

декларуванню шляхом учинення дій, усно або, за бажанням власника чи на вимогу органу 

доходів і зборів, письмово, не оподатковуються митними платежами та звільняються від 

подання проведення заходів офіційного контролю, а також від подання документів та/або 

відомостей, що підтверджують дотримання встановлених заборон та/або обмежень щодо 

переміщення товарів через митний кордон України. 

{Частина перша статті 369 із змінами, внесеними згідно із Законом № 2530-VIII від 

06.09.2018} 

2. У міжнародних поштових та експрес-відправленнях особисті речі переміщуються 

(пересилаються) через митний кордон України у порядку та на умовах, встановлених для 

переміщення (пересилання) товарів. 

{Текст статті 369 в редакції Закону № 1201-VII від 10.04.2014} 

Стаття 370. Перелік товарів, які можуть бути віднесені до особистих речей громадян 

1. Особистими речами вважаються: 

1) товари особистої гігієни та індивідуальні косметичні засоби у кількості, що 

забезпечує потреби однієї особи на період поїздки; 

2) одяг, білизна, взуття, що мають суто особистий характер, призначені виключно для 

власного користування і мають ознаки таких, що були у користуванні; 

3) особисті прикраси, у тому числі з дорогоцінних металів та каміння, що мають ознаки 

таких, що були в користуванні; 

4) індивідуальне письмове та канцелярське приладдя; 

5) один фотоапарат, одна кіно-, відеокамера разом з обґрунтованою кількістю фото-, 

відео-, кіноплівок та додаткового приладдя; 

6) один переносний проектор та аксесуари до нього разом з обґрунтованою кількістю 

діапозитивів та/або кіноплівок; 

7) бінокль; 

8) переносні музичні інструменти у кількості не більше двох штук; 

9) один переносний звуковідтворювальний пристрій (у тому числі магнітофон, 

диктофон, програвач компакт-дисків тощо) з обґрунтованою кількістю плівок, платівок, 

дисків; 

10) один переносний радіоприймач; 

11) стільникові (мобільні) телефони у кількості не більше двох штук, пейджери; 

12) один переносний телевізор; 

13) переносні персональні комп’ютери у кількості не більше двох штук і периферійне 

обладнання та приладдя до них; флеш-карти у кількості не більше трьох штук; 

14) одна переносна друкарська машина; 

15) калькулятори, електронні книжки у кількості не більше двох штук; 

16) індивідуальні вироби медичного призначення для забезпечення життєдіяльності 

людини та контролю за її станом з ознаками таких, що були в користуванні; 
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17) звичайні та/або прогулянкові дитячі коляски у кількості, що відповідає кількості 

дітей, які перетинають кордон разом із громадянином, а у разі відсутності дітей - у кількості 

не більше однієї штуки; 

18) одне крісло колісне для осіб з інвалідністю на кожну особу з інвалідністю, яка 

перетинає митний кордон України, а в разі відсутності такої особи - у кількості не більше 

однієї штуки; 

{Пункт 18 частини першої статті 370 в редакції Закону № 2464-VIII від 19.06.2018} 

19) лікарські засоби, що переміщуються (пересилаються) через митний кордон України 

в порядку та обсягах, визначених Кабінетом Міністрів України; 

20) годинники у кількості не більше двох штук; 

21) 0,5 літра туалетної води та/або 100 грамів парфумів; 

22) спортивне спорядження - велосипед, вудка рибальська, комплект альпіністського 

спорядження, комплект спорядження для підводного плавання, комплект лиж, комплект 

тенісних ракеток, дошка для серфінгу, віндсерфінгу, комплект спорядження для гольфу, інше 

аналогічне спорядження, призначене для використання однією особою; 

23) спеціальне дитяче харчування для дітей, хворих на фенілкетонурію або інше 

захворювання, що потребує спеціального харчування, яке не виробляється (не реалізується) в 

Україні, що переміщується (пересилається) через митний кордон України в порядку та 

обсягах, визначених Кабінетом Міністрів України; 

24) інші товари, призначені для забезпечення повсякденних потреб громадянина, перелік 

і гранична кількість яких визначаються законами України. 

Глава 54. Пропуск та оподаткування товарів, що вивозяться 

(пересилаються) громадянами за межі митної території України 

Стаття 371. Умови вивезення (пересилання) громадянами товарів за межі митної 

території України 

1. Товари, сумарна фактурна вартість яких не перевищує еквівалент 10000 євро (крім 

зазначених у частині другій цієї статті), не підлягають письмовому декларуванню при 

вивезенні (пересиланні) їх громадянами за межі митної території України. 

2. Товари, сумарна фактурна вартість яких не перевищує еквівалент 10000 євро та на які 

законом встановлено вивізне мито та/або якщо відповідно до закону державними органами 

видаються документи, необхідні для здійснення митного контролю та митного оформлення 

таких товарів, що переміщуються (пересилаються) через митний кордон України 

громадянами, підлягають письмовому декларуванню в порядку, встановленому для 

громадян, із сплатою у випадках, визначених законами України, вивізного мита та з 

поданням відповідних документів, виданих державними органами. 

3. Товари, сумарна фактурна вартість яких перевищує еквівалент 10000 євро (крім 

зазначених у частині четвертій цієї статті), при вивезенні (пересиланні) їх громадянами за 

межі митної території України підлягають письмовому декларуванню з поданням митної 

декларації, передбаченої законодавством України для підприємств, зі сплатою вивізного 

мита у випадках, встановлених законами України, та з поданням відповідних документів, які 

підтверджують дотримання встановлених заборон та/або обмежень згідно із законами 

України щодо вивезення (пересилання) товарів за межі митної території України. 

{Частина третя статті 371 із змінами, внесеними згідно із Законом № 2530-VIII від 

06.09.2018} 

4. Товари, сумарна фактурна вартість яких перевищує еквівалент 10000 євро, при 

вивезенні (пересиланні) громадянами за межі митної території України підлягають 
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письмовому декларуванню в порядку, встановленому для громадян, та звільняються від 

подання документів (крім документів, що підтверджують право вивезення за межі митної 

території України культурних цінностей), що підтверджують дотримання встановлених 

заборон та/або обмежень щодо вивезення (пересилання) громадянами товарів за межі митної 

території України, за умови, що ці товари: 

1) вивозяться у зв’язку з виїздом за межі України на постійне місце проживання; 

2) входять до складу спадщини, оформленої в Україні на користь громадянина-

нерезидента, за умови підтвердження складу спадщини органами, що вчиняють нотаріальні 

дії; 

3) тимчасово вивозяться громадянами-резидентами за межі митної території України під 

письмове зобов’язання про їх зворотне ввезення; 

4) були тимчасово ввезені на митну територію України під зобов’язання про їх зворотне 

вивезення, що підтверджується відповідними документами; 

5) були одержані громадянами-нерезидентами у вигляді призів і нагород за участь у 

змаганнях, конкурсах, фестивалях тощо, які проводяться на території України, що 

підтверджується відповідними документами. 

{Частина четверта статті 371 із змінами, внесеними згідно із Законом № 2530-VIII від 

06.09.2018} 

5. Товари, придбані громадянами-нерезидентами на території України, загальна 

фактурна вартість яких не перевищує суми іноземної валюти, ввезеної цими громадянами в 

Україну, та товари, що вивозяться громадянами-нерезидентами у зв’язку з остаточним 

виїздом за межі України, на суму доходу, одержаного за час роботи чи навчання в Україні, 

що підтверджується відповідними документами, підлягають письмовому декларуванню в 

порядку, встановленому для громадян, зі сплатою у випадках, встановлених законами 

України, вивізного мита, та поданням документів, необхідних для здійснення митного 

контролю та митного оформлення, які при переміщенні (пересиланні) громадянами таких 

товарів через митний кордон України видаються відповідними державними органами. 

Стаття 372. Особливості тимчасового вивезення (пересилання) громадянами-

резидентами товарів за межі митної території України 

1. Тимчасове вивезення (пересилання) громадянами-резидентами товарів за межі митної 

території України здійснюється з наданням органу доходів і зборів зобов’язання про 

зворотне ввезення. 

2. Дія частини першої цієї статті не поширюється на тимчасове вивезення (пересилання) 

за межі митної території України товарів, сумарна фактурна вартість яких не перевищує 

еквівалент 10000 євро (крім культурних цінностей), особистих речей і транспортних засобів 

особистого користування, на яких громадяни перетинають митний кордон. 

{Частина друга статті 372 із змінами, внесеними згідно із Законом № 2530-VIII від 

06.09.2018} 

3. У разі відсутності книжки (карнету) А.Т.А., що використовується відповідно 

до Конвенції про тимчасове ввезення (Стамбул, 1990 рік), тимчасове вивезення 

громадянами-резидентами товарів (крім транспортних засобів особистого користування) за 

межі митної території України здійснюється на умовах, установлених частинами першою та 

другою цієї статті. 

4. Зобов’язання щодо зворотного ввезення товарів, які тимчасово вивозяться 

(пересилаються) за межі митної території України і сумарна фактурна вартість яких не 

перевищує еквівалент 10000 євро, може надаватися за бажанням громадянина. 
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5. У разі надання громадянином зобов’язання про зворотне ввезення товарів орган 

доходів і зборів вживає заходів для забезпечення ідентифікації цих товарів з метою їх 

зворотного ввезення без письмового декларування та без оподаткування митними 

платежами. 

6. Тимчасове вивезення (пересилання) громадянами-резидентами за межі митної 

території України культурних цінностей здійснюється з поданням відповідних документів, 

які підтверджують право вивезення за межі митної території України культурних цінностей 

та дотримання заборон та/або обмежень згідно із законами України щодо тимчасового 

вивезення таких товарів за межі митної території України. 

{Статтю 372 доповнено частиною шостою згідно із Законом № 2530-VIII від 

06.09.2018} 

Стаття 373. Обмеження щодо вивезення (пересилання) громадянами за межі митної 

території України окремих товарів 

1. Не допускається вивезення (пересилання) громадянами за межі митної території 

України товарів, незалежно від їх загальної фактурної вартості, згідно з переліком, 

визначеним Кабінетом Міністрів України. 

2. Порядок вивезення (пересилання) громадянами за межі митної території України 

дорогоцінних металів (за винятком банківських металів, пам’ятних та ювілейних монет 

України із дорогоцінних металів), дорогоцінного каміння та виробів із них, а також 

культурних цінностей з метою їх відчуження визначається Кабінетом Міністрів України. 

{Частина друга статті 373 із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-VI від 

07.06.2012} 

3. Порядок вивезення (пересилання) за межі митної території України банківських 

металів, пам’ятних та ювілейних монет України із дорогоцінних металів визначається 

Національним банком України. 

4. Не допускається вивезення за межі митної території України алкогольних напоїв та 

тютюнових виробів громадянами, які не досягли 18-річного віку. 

Глава 55. Пропуск та оподаткування товарів, які ввозяться 

(пересилаються) громадянами на митну територію України 

Стаття 374. Умови ввезення (пересилання) громадянами товарів на митну територію 

України 

1. Товари (за винятком підакцизних), сумарна фактурна вартість яких не перевищує 

еквівалент 1000 євро, що ввозяться громадянами на митну територію України у ручній 

поклажі та/або у супроводжуваному багажі через пункти пропуску через державний кордон 

України, відкриті для повітряного сполучення, та товари (крім підакцизних), сумарна 

фактурна вартість яких не перевищує еквівалент 500 євро та сумарна вага яких не перевищує 

50 кг, що ввозяться громадянами на митну територію України у ручній поклажі та/або у 

супроводжуваному багажі через інші, ніж відкриті для повітряного сполучення, пункти 

пропуску через державний кордон України, не підлягають письмовому декларуванню (за 

винятком товарів, на які відповідно до статті 197 цього Кодексу встановлено обмеження 

щодо переміщення громадянами через митний кордон України, і випадків, передбачених 

частиною другою цієї статті) та не є об’єктами оподаткування митними платежами. 

{Частина перша статті 374 із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-VI від 

07.06.2012} 

2. Норма частини першої цієї статті застосовується у разі, якщо особа, яка ввозить 

товари на митну територію України, в’їжджає в Україну не частіше одного разу протягом 

однієї доби. З метою забезпечення дотримання цієї умови посадові особи органів охорони 
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державного кордону, які здійснюють паспортний контроль у пунктах пропуску через 

державний кордон України, безпосередньо в процесі здійснення такого контролю 

інформують посадових осіб органів доходів і зборів про громадян, які в’їжджають в Україну 

частіше одного разу протягом однієї доби. У разі якщо товари в обсягах, що не перевищують 

обмежень, встановлених у частині першій цієї статті, ввозяться на митну територію України 

особою, яка в’їжджає в Україну частіше одного разу протягом однієї доби, такі товари 

підлягають письмовому декларуванню в порядку, встановленому для громадян, з поданням 

документів, які видаються державними органами для здійснення митного контролю та 

митного оформлення таких товарів, та оподатковуються ввізним митом за ставкою 10 

відсотків і податком на додану вартість за ставкою, встановленою Податковим кодексом 

України. 

3. У разі якщо товари, зазначені у частині першій цієї статті, підлягають державній 

реєстрації на території України, такі товари підлягають письмовому декларуванню в 

порядку, встановленому для громадян, з поданням документів, що видаються державними 

органами для здійснення митного контролю та митного оформлення таких товарів при 

переміщенні (пересиланні) їх через митний кордон України громадянами, та звільняються 

від оподаткування митними платежами. 

4. Товари (крім підакцизних), що ввозяться громадянами у ручній поклажі та/або у 

супроводжуваному багажі, сумарна фактурна вартість та/або загальна вага яких 

перевищують обмеження, встановлені частиною першою цієї статті, але загальна фактурна 

вартість яких не перевищує еквівалент 10000 євро, підлягають письмовому декларуванню в 

порядку, встановленому для громадян, з поданням документів, що видаються державними 

органами для здійснення митного контролю та митного оформлення таких товарів, та 

оподатковуються ввізним митом за ставкою 10 відсотків і податком на додану вартість за 

ставкою, встановленою Податковим кодексом України, в частині, що перевищує еквівалент 

1000 євро (при ввезенні товарів на митну територію України через пункти пропуску через 

державний кордон України, відкриті для повітряного сполучення) та еквівалент 500 євро або 

вартість товарів, обчислена пропорційно до ваги, що перевищує 50 кг (при ввезенні через 

інші пункти пропуску через державний кордон України). Базою оподаткування таких товарів 

є частина їх сумарної фактурної вартості, що перевищує еквівалент 1000 євро (при ввезенні 

товарів на митну територію України через пункти пропуску через державний кордон 

України, відкриті для повітряного сполучення) та еквівалент 500 євро або вартість товарів, 

обчислена пропорційно до ваги, що перевищує 50 кг (при ввезенні через інші пункти 

пропуску через державний кордон України). 

5. Культурні цінності за кодами 9701 10 00 00, 9701 90 00 00, 9702 00 00 00, 9703 00 00 

00, 9704 00 00 00, 9705 00 00 00, 9706 00 00 00 згідно з УКТ ЗЕД, виготовлені 50 і більше 

років тому, незалежно від їх вартості та способу переміщення через митний кордон України, 

підлягають письмовому декларуванню. 

6. Товари (крім підакцизних), сумарна фактурна вартість яких не перевищує еквівалент 

150 євро, що переміщуються (пересилаються) на митну територію України на адресу одного 

одержувача в одній депеші від одного відправника у міжнародних поштових відправленнях, 

на адресу одного одержувача в одному вантажі експрес-перевізника від одного відправника у 

міжнародних експрес-відправленнях, а також товари (крім підакцизних), сумарна фактурна 

вартість яких не перевищує еквівалент 150 євро, що переміщуються у несупроводжуваному 

багажі, підлягають усному декларуванню на підставі товаросупровідних документів та не є 

об’єктами оподаткування митними платежами. 

{Частина шоста статті 374 в редакції Закону № 1201-VII від 10.04.2014} 

7. Товари (крім підакцизних), що переміщуються (пересилаються) у міжнародних 

поштових, міжнародних експрес-відправленнях, несупроводжуваному багажі, сумарна 

фактурна вартість яких перевищує еквівалент 150 євро, але не перевищує еквівалент 10000 

євро, або переміщуються (пересилаються) без дотримання умов, передбачених частиною 
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п’ятою цієї статті, підлягають письмовому декларуванню в порядку, встановленому для 

громадян, та оподатковуються ввізним митом за ставкою 10 відсотків та податком на додану 

вартість за ставкою, встановленою Податковим кодексом України. Базою оподаткування для 

таких товарів є частина їх сумарної фактурної вартості, що перевищує еквівалент 150 євро. 

{Частина сьома статті 374 в редакції Закону № 1201-VII від 10.04.2014} 

8. Товари (крім підакцизних), сумарна фактурна вартість яких перевищує еквівалент 

10000 євро, що пересилаються (переміщуються) на митну територію України в міжнародних 

поштових відправленнях, міжнародних експрес-відправленнях, у ручній поклажі, 

супроводжуваному та несупроводжуваному багажі, а також товари (крім підакцизних), 

незалежно від їх фактурної вартості, що переміщуються на митну територію України у 

вантажних відправленнях, підлягають декларуванню та митному оформленню з поданням 

митної декларації, передбаченої законодавством України для підприємств, а також дозволів 

(ліцензій), сертифікатів відповідності чи свідоцтв про визнання відповідності у випадках, 

установлених законодавством України для суб’єктів зовнішньоекономічної діяльності, та 

оподатковуються ввізним митом за повними ставками Митного тарифу України і податком 

на додану вартість за ставкою, встановленою Податковим кодексом України. 

9. Поміщення товарів, ввезених на митну територію України громадянами, у митні 

режими відмови на користь держави чи знищення або руйнування здійснюється в порядку, 

встановленому цим Кодексом. 

10. При ввезенні (пересиланні) на митну територію України громадянами звільняються 

від оподаткування митними платежами: 

1) особисті речі, визначені статтею 370 цього Кодексу; 

2) культурні цінності за кодами 9701 10 00 00, 9701 90 00 00, 9702 00 00 00, 9703 00 00 

00, 9704 00 00 00, 9705 00 00 00, 9706 00 00 00 згідно з УКТ ЗЕД, виготовлені 50 і більше 

років тому; 

3) товари, призначені для забезпечення звичайних повсякденних потреб громадянина та 

початкового облаштування, що ввозяться (пересилаються) громадянами у зв’язку з 

переселенням на постійне місце проживання в Україну протягом шести місяців з дня видачі 

документа, що підтверджує право громадянина на постійне проживання в Україні, за умови 

документального підтвердження того, що до дня видачі цього документа громадянин 

проживав на території країни, з якої він прибув, не менше трьох років: 

а) товари, призначені для забезпечення звичайних повсякденних потреб громадянина та 

початкового облаштування (крім товарів, що класифікуються за товарною позицією 8802 або 

одним із кодів 8903 91 99 00, 8903 92 99 00, 8903 99 99 00 згідно з УКТ ЗЕД); 

б) транспортні засоби особистого користування, що класифікуються в одній із товарних 

позицій 8702, 8703, 8704 (загальною масою до 3,5 тонни), 8711 згідно з УКТ ЗЕД (у кількості 

однієї одиниці на кожного громадянина, який досяг 18-річного віку), за умови 

документального підтвердження того, що до дня видачі документа, що підтверджує право на 

постійне проживання в Україні, громадянин був власником (або співвласником) такого 

транспортного засобу не менше одного року, а транспортний засіб перебував за ним на 

постійному обліку (реєстрації) у відповідних реєстраційних органах країни постійного місця 

попереднього проживання громадянина не менше одного року, якщо даний транспортний 

засіб підлягає реєстрації в цій країні; 

{Підпункт "б" пункту 3 частини десятої статті 374 із змінами, внесеними згідно із 

Законом № 4915-VI від 07.06.2012} 

в) товари, що класифікуються в товарній позиції 8716 згідно з УКТ ЗЕД (у кількості 

однієї одиниці на кожного повнолітнього громадянина) за умови одночасного ввезення з 
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транспортними засобами особистого користування, що класифікуються в одній із товарних 

позицій 8702, 8703, 8704 (загальною масою до 3,5 тонни), 8711 згідно з УКТ ЗЕД. 

{Підпункт "в" пункту 3 частини десятої статті 374 із змінами, внесеними згідно із 

Законом № 4915-VI від 07.06.2012} 

У разі пропуску внаслідок аварії, дії обставин непереборної сили, хвороби або з інших 

поважних причин, що підтверджується відповідними документами, встановленого цим 

пунктом строку ввезення (пересилання) товарів на митну територію України із звільненням 

від оподаткування митними платежами цей строк може бути продовжений відповідним 

органом доходів і зборів, але не більш як до двох років з дня видачі документа, що 

підтверджує право громадянина на постійне проживання в Україні; 

4) товари, що належать громадянам і переміщуються транзитом через митну територію 

України; 

5) товари, що входять до складу спадщини за законом, відкритої за межами України на 

користь резидента (у тому числі в кількості однієї одиниці за кожною товарною позицією 

8702, 8703, 8704 (загальною масою до 3,5 тонни), 8711 згідно з УКТ ЗЕД), у разі 

підтвердження її складу органами, що вчиняють нотаріальні дії у країні її відкриття. 

Зазначене підтвердження підлягає засвідченню або легалізації у відповідній закордонній 

консульській установі України, якщо інше не передбачено міжнародними договорами, згоду 

на обов’язковість яких надано Верховною Радою України; 

{Пункт 5 частини десятої статті 374 із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-

VI від 07.06.2012} 

6) товари, одержані громадянами-резидентами у вигляді нагород і призів на 

міжнародних змаганнях, конкурсах за межами митної території України (у тому числі не 

більше одного товару за товарними позиціями 8702, 8703, 8704 (загальною масою до 3,5 

тонни), 8711 згідно з УКТ ЗЕД), за умови документального підтвердження факту 

нагородження нотаріальними органами відповідної країни. Зазначене підтвердження 

підлягає засвідченню або легалізації у відповідній закордонній консульській установі 

України, якщо інше не передбачено міжнародними договорами, згоду на обов’язковість яких 

надано Верховною Радою України; 

{Пункт 6 частини десятої статті 374 із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-

VI від 07.06.2012} 

7) товари (включаючи транспортні засоби особистого користування), що були 

попередньо вивезені громадянами-резидентами за межі митної території України і зворотно 

ввозяться на митну територію України, за наявності відповідного підтвердження факту 

попереднього вивезення таких товарів; 

8) транспортні засоби особистого користування, що тимчасово ввозяться на митну 

територію України громадянами-нерезидентами, а також пальне, що міститься у звичайних 

баках таких транспортних засобів, встановлених заводом-виробником; 

9) товари (крім транспортних засобів), які мають ознаки таких, що були у користуванні 

та призначені для власного облаштування житла і забезпечення життєдіяльності громадян, 

які перебували за кордоном у відрядженнях (на навчанні), за умови, що такі товари ввозяться 

(пересилаються) протягом шести місяців з дня повернення таких громадян в Україну після 

закінчення строку відрядження (навчання); 

10) товари (крім транспортних засобів), які мають ознаки таких, що були у користуванні 

та призначені для власного облаштування житла і забезпечення життєдіяльності іноземних 

громадян, які за офіційним запрошенням прибувають у довготермінове відрядження в 

Україну, за умови, що такі товари ввозяться (пересилаються) безпосередньо таким 

громадянином в Україну на адресу свого тимчасового перебування протягом перших шести 
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місяців його перебування в довготерміновому відрядженні в Україні під зобов’язання про їх 

зворотне вивезення; 

{Пункт 11 частини десятої статті 374 виключено на підставі Закону № 1201-VII від 

10.04.2014} 

11. Товари за товарними позиціями 8702, 8703, 8704 (загальною масою до 3,5 тонни), 

8711, 8716 згідно з УКТ ЗЕД, що ввозяться на митну територію України громадянами у 

зв’язку з переселенням на постійне місце проживання в Україну із звільненням від 

оподаткування митними платежами відповідно до цього Кодексу, підлягають постановці на 

тимчасовий облік в державних реєстраційних органах на строк до двох років з оформленням 

документів на право тимчасового користування такими товарами та можуть бути відчужені 

або передані у володіння, користування чи розпорядження іншим особам (крім членів сімей 

таких громадян) упродовж двох років з дня ввезення на митну територію України лише після 

сплати особами, які ввезли їх в Україну, всіх митних платежів за ставками, чинними на день 

подання митної декларації. 

{Частина одинадцята статті 374 із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-VI 

від 07.06.2012} 

12. Документи на право постійного користування (з правом відчуження) товарами, 

зазначеними у частині одинадцятій цієї статті, можуть бути видані громадянам - власникам 

цих товарів після постійного проживання їх на території України протягом двох років з дня 

митного оформлення таких товарів. 

Стаття 375. Ввезення громадянами на митну територію України домашніх тварин 

1. Домашні тварини, що ввозяться громадянами на митну територію України, підлягають 

письмовому декларуванню та застосуванню до них заходів контролю, визначених законом. 

Стаття 376. Ввезення на митну територію України громадянами алкогольних напоїв та 

тютюнових виробів 

1. Ввезення на митну територію України алкогольних напоїв та тютюнових виробів 

громадянами, які не досягли 18-річного віку, не допускається. 

2. Громадяни, які досягли 18-річного віку, можуть ввозити алкогольні напої та тютюнові 

вироби на митну територію України в ручній поклажі або супроводжуваному багажі без 

сплати митних платежів та без письмового декларування у таких кількостях із розрахунку на 

одну особу: 

1) 200 сигарет або 50 сигар чи 250 грамів тютюну, або ці вироби в наборі загальною 

вагою, що не перевищує 250 грамів; 

2) 5 літрів пива, 2 літри вина, 1 літр міцних (із вмістом спирту більш як 22%) 

алкогольних напоїв. 

3. Алкогольні напої та тютюнові вироби незалежно від їх кількості не звільняються від 

оподаткування митними платежами, якщо особа, яка ввозить їх на митну територію України, 

була відсутня в Україні менш ніж 24 години. 

Стаття 377. Особливості митного оформлення окремих товарів, що ввозяться 

громадянами на митну територію України для вільного обігу 

1. Товари за товарними позиціями 8701-8707, 8711, 8716 згідно з УКТ ЗЕД, які 

підлягають державній реєстрації, при ввезенні громадянами на митну територію України або 

надходженні на митну територію України на адресу громадян у несупроводжуваному багажі 

або вантажних відправленнях для вільного обігу, незалежно від їх вартості, підлягають 

письмовому декларуванню та митному оформленню в порядку, встановленому центральним 

органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну податкову і 

митну політику, з оподаткуванням ввізним митом за повними ставками Митного тарифу 
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України, акцизним податком і податком на додану вартість за ставками, 

встановленими Податковим кодексом України. 

{Частина перша статті 377 із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-VI від 

07.06.2012} 

2. Товари, зазначені у частині першій цієї статті, що ввозяться громадянами на митну 

територію України для вільного обігу, підлягають обов’язковій сертифікації у випадках, 

встановлених законодавством для підприємств. Документи, що засвідчують відповідність 

таких товарів вимогам технічних регламентів та національних стандартів, подаються 

органам доходів і зборів під час митного оформлення цих товарів з метою вільного обігу та 

уповноваженим органам під час їх державної реєстрації в Україні. 

3. Ввезені громадянами на митну територію України для вільного обігу товари, зазначені 

у частині першій цієї статті, що підлягають державній реєстрації уповноваженими органами 

України, забороняється відчужувати або передавати у володіння, користування чи 

розпорядження іншим особам до здійснення державної реєстрації цих товарів. 

4. З метою запобігання незаконному обігу транспортних засобів на території України 

між центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 

державну податкову і митну політику, та державними органами з безпеки дорожнього руху 

здійснюється автоматизований обмін інформацією про транспортні засоби, що перетинають 

державний кордон України, стосовно митного оформлення та державної реєстрації таких 

транспортних засобів. 

5. Кузови (включаючи кабіни) для моторних транспортних засобів товарних позицій 

8701-8705, що класифікуються в товарній позиції 8707, шасі з установленими двигунами для 

товарів товарних позицій 8701-8705, що класифікуються в товарній позиції 8706 згідно 

з УКТ ЗЕД, підлягають митному оформленню як зібрані транспортні засоби. Оподаткування 

їх здійснюється за повними ставками ввізного мита відповідно до Митного тарифу України, 

акцизним податком і податком на додану вартість за ставками, встановленими Податковим 

кодексом України. 

6. Товари, зазначені у частинах першій та п’ятій цієї статті, що були зареєстровані у 

відповідних реєстраційних органах іноземних держав і ввозяться в Україну для вільного 

обігу, повинні бути зняті з обліку в цих органах. 

Стаття 378. Обмеження щодо ввезення громадянами товарів на митну територію 

України 

1. Пропуск на митну територію України товарів, що класифікуються в 1-24 групах УКТ 

ЗЕД та ввозяться громадянами для вільного обігу, в будь-яких обсягах не дозволяється. 

2. Обмеження, встановлене частиною першою цієї статті, не поширюється на: 

1) алкогольні та тютюнові вироби, що ввозяться громадянами в кількостях та у способи, 

зазначені у частині другій статті 376 цього Кодексу; 

2) харчові продукти вагою до 10 кг в упаковці виробника, що надходять на адресу 

громадян у міжнародних поштових або експрес-відправленнях; 

3) харчові продукти для власного споживання на суму, яка не перевищує еквівалент 200 

євро, що ввозяться в порядку та обсягах, визначених Кабінетом Міністрів України; 

4) домашніх тварин. 

3. Не підлягають переміщенню на митну територію України в несупроводжуваному 

багажі продукти харчування без упаковки виробника. 

Стаття 379. Умови тимчасового ввезення та ввезення з метою транзиту товарів на митну 

територію України громадянами 
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1. Громадяни мають право ввозити тимчасово або з метою транзиту товари, сумарна 

фактурна вартість та загальна вага яких не перевищують критерії, встановлені частиною 

першою статті 374 цього Кодексу, за умови усного або, за бажанням власника цих товарів чи 

на вимогу посадової особи органу доходів і зборів, письмового декларування в порядку, 

передбаченому для громадян. 

2. Пропуск через митний кордон України товарів (крім транспортних засобів особистого 

користування), сумарна фактурна вартість та/або загальна вага яких перевищують критерії, 

встановлені частиною першою статті 374 цього Кодексу, що ввозяться громадянами на 

митну територію України тимчасово або з метою транзиту, здійснюється в порядку, 

передбаченому для підприємств, під письмове зобов’язання про їх зворотне вивезення 

(транзит). 

{Частина друга статті 379 в редакції Закону № 4915-VI від 07.06.2012} 

{Частину третю статті 379 виключено на підставі Закону № 4915-VI від 07.06.2012} 

4. Пропуск через митний кордон України товарів (крім транспортних засобів особистого 

користування), що ввозяться на митну територію тимчасово, мають ознаки таких, що були у 

користуванні, та призначені для власного облаштування і забезпечення життєдіяльності 

громадян-нерезидентів, які за офіційним запрошенням прибувають у довготермінове 

відрядження в Україну, здійснюється під письмове зобов’язання про їх зворотне вивезення та 

без застосування заходів гарантування, передбачених розділом Х цього Кодексу. 

{Частина четверта статті 379 із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-VI від 

07.06.2012} 

5. Дозволяється тимчасове ввезення на митну територію України домашніх тварин в 

кількості не більше 3 ссавців, 6 птахів, 20 акваріумних риб без застосування до них заходів 

гарантування, передбачених цим Кодексом, та з поданням органам доходів і зборів 

документів, які видаються державними органами для здійснення митного контролю та 

митного оформлення товарів, що переміщуються громадянами через митний кордон 

України. 

6. Строки тимчасового ввезення громадянами товарів на митну територію України (крім 

випадків, передбачених статтею 380 цього Кодексу) встановлюються відповідно до статті 

108цього Кодексу, а строки ввезення з метою транзиту - відповідно до статті 95 цього 

Кодексу. 

7. У разі вивезення товарів за межі митної території України в установлені строки 

грошова застава, зазначена у частині другій цієї статті, повертається громадянам. Порядок 

внесення та повернення грошової застави встановлюється центральним органом виконавчої 

влади, що забезпечує формування та реалізує державну податкову і митну політику. 

{Частина сьома статті 379  із змінами, внесеними згідно із Законом № 4915-VI від 

07.06.2012} 

8. У разі порушення встановлених строків зворотного вивезення за межі митної 

території України або транзиту товарів, за винятком випадків, якщо таке порушення сталося 

внаслідок аварії або дії обставин непереборної сили, що підтверджується відповідними 

документами, внесена грошова застава використовується в порядку, визначеному статтею 

313 цього Кодексу. 

9. У разі втрати чи повного зіпсування товарів, ввезених на митну територію України 

тимчасово або з метою транзиту, внаслідок аварії чи дії обставин непереборної сили та 

відповідного документального підтвердження такої втрати чи повного зіпсування митний 

режим тимчасового ввезення (транзиту) щодо таких товарів припиняється, а внесена грошова 

застава повертається власнику зазначених товарів, його спадкоємцю або уповноваженій 

ними особі. 

http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17#n3233
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17#n3233
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4915-17#n220
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4915-17#n222
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4915-17#n223
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4915-17#n223
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17#n3296
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17#n1276
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17#n1276
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17#n1201
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4915-17#n227
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4915-17#n227
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17#n2601
http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4495-17#n2601


Стаття 380. Особливості тимчасового ввезення громадянами транспортних засобів 

особистого користування на митну територію України 

1. Тимчасове ввезення громадянами-нерезидентами на митну територію України 

транспортних засобів особистого користування дозволяється на строк до одного року. Цей 

строк може бути продовжено органами доходів і зборів з урахуванням дії обставин 

непереборної сили та особистих обставин громадян, які ввезли такі транспортні засоби, за 

умови документального підтвердження цих обставин, але не більш як на 60 днів. 

Обов’язковою умовою допуску зазначених транспортних засобів до тимчасового ввезення на 

митну територію України є реєстрація цих транспортних засобів в уповноважених органах 

іноземних держав, що підтверджується відповідним документом. 

{Частина перша статті 380 в редакції Закону № 4915-VI від 07.06.2012} 

2. Транспортні засоби особистого користування, що тимчасово ввозяться на митну 

територію України громадянами-нерезидентами, не підлягають письмовому декларуванню та 

звільняються від проведення заходів офіційного контролю, а також від подання документів 

та/або відомостей, що підтверджують дотримання встановлених заборон та/або обмежень 

щодо переміщення транспортних засобів особистого користування через митний кордон 

України. Пропуск таких транспортних засобів через митний кордон України здійснюється 

без застосування до них заходів гарантування, передбачених розділом Х цього Кодексу. 

Пальне, що міститься у звичайних (встановлених заводом-виробником) баках зазначених 

транспортних засобів, не підлягає письмовому декларуванню та не є об’єктом оподаткування 

митними платежами. 

{Частина друга статті 380 в редакції Закону № 4915-VI від 07.06.2012; із змінами, 

внесеними згідно із Законом № 2530-VIII від 06.09.2018} 

3. Тимчасове ввезення громадянами-резидентами транспортних засобів особистого 

користування, що класифікуються за товарними позиціями 8702, 8703, 8704 (загальною 

масою до 3,5 тонни), 8711 згідно з УКТ ЗЕД та причепів до них товарної позиції 8716 згідно 

з УКТ ЗЕД дозволяється на строк до одного року під письмове зобов’язання про їх зворотне 

вивезення за умови письмового декларування в порядку, передбаченому законодавством 

України для громадян, після сплати всіх митних платежів, які відповідно до закону 

підлягають сплаті при імпорті таких транспортних засобів. 

Тимчасове ввезення громадянами-резидентами на митну територію України інших 

транспортних засобів особистого користування дозволяється на строк до одного року під 

письмове зобов’язання про їх зворотне вивезення за умови письмового декларування в 

порядку, передбаченому законодавством України для громадян, та із застосуванням до них 

заходів гарантування, передбачених розділом Х цього Кодексу. 

Строки, передбачені абзацами першим та другим цієї частини, можуть бути продовжені 

органами доходів і зборів з урахуванням дії обставин непереборної сили та особистих 

обставин громадян, які ввезли транспортні засоби, за умови документального підтвердження 

цих обставин, але не більш як на 60 днів. 

Громадяни-резиденти, які перебувають на тимчасовому консульському обліку в 

консульській установі України за кордоном, мають право тимчасово ввозити на митну 

територію України під письмове зобов’язання про зворотне вивезення за умови письмового 

декларування в порядку, передбаченому законодавством України для громадян, один 

транспортний засіб особистого користування, що класифікується за товарною позицією 8703 

(крім товарної підпозиції 8703 10) згідно з УКТ ЗЕД, та причіп до нього, що класифікується 

за товарною підпозицією 8716 10 згідно з УКТ ЗЕД (за умови ввезення разом із 

транспортним засобом), на строк, що не перевищує 60 днів протягом одного календарного 

року (який може бути як безперервним, так і з перервами), без сплати митних платежів, які 

відповідно до закону підлягають сплаті при імпорті таких транспортних засобів. Зазначені 

транспортні засоби можуть бути тимчасово ввезені на митну територію України за умови 
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подання органу доходів і зборів документів, що підтверджують право власності громадянина 

на такі транспортні засоби та їх реєстрацію на території відповідної країни. 

{Частина третя статті 380 в редакції Закону № 4915-VI від 07.06.2012} 

4. Тимчасово ввезені транспортні засоби особистого користування можуть 

використовуватися на митній території України виключно громадянами, які ввезли зазначені 

транспортні засоби в Україну, для їхніх особистих потреб. 

Транспортні засоби особистого користування, що класифікуються за товарною позицією 

8903 згідно з УКТ ЗЕД, можуть використовуватися громадянами, які ввезли їх в Україну, а 

також громадянами-резидентами та громадянами-нерезидентами, які мають належний дозвіл 

користувача права на тимчасове ввезення, за умови використання транспортного засобу від 

імені і згідно з інструкціями користувача права на тимчасове ввезення. 

Такі транспортні засоби не можуть використовуватися для цілей підприємницької 

діяльності в Україні, бути розкомплектовані чи передані у володіння, користування або 

розпорядження іншим особам. 

{Частина четверта статті 380 в редакції Закону № 588-VII від 19.09.2013} 

5. Тимчасово ввезені транспортні засоби особистого користування повинні бути вивезені 

за межі митної території України з дотриманням строків, установлених відповідно до вимог 

цього Кодексу, або поміщені у митні режими відмови на користь держави, знищення або 

руйнування чи можуть бути оформлені для вільного обігу на митній території України за 

умови сплати митних платежів, які відповідно до закону підлягають сплаті при імпорті таких 

транспортних засобів. 

6. У разі втрати чи повного зіпсування тимчасово ввезених транспортних засобів 

особистого користування внаслідок аварії або дії обставин непереборної сили перебіг строку 

тимчасового ввезення зупиняється за умови надання органам доходів і зборів власниками 

таких транспортних засобів достатніх доказів їх втрати чи зіпсування. Дозволяється 

поміщення таких транспортних засобів у митний режим відмови на користь держави чи 

знищення або руйнування. 

7. Порядок державної реєстрації транспортних засобів особистого користування, 

тимчасово ввезених на митну територію України громадянами, встановлюється Кабінетом 

Міністрів України. 

Стаття 381. Особливості ввезення громадянами транспортних засобів особистого 

користування з метою транзиту через митну територію України 

1. Громадянам дозволяється ввозити транспортні засоби особистого користування з 

метою транзиту через митну територію України за умови їх письмового декларування в 

порядку, передбаченому для громадян, та внесення на рахунок органу доходів і зборів, що 

здійснив пропуск таких транспортних засобів на митну територію України, грошової застави 

в розмірі митних платежів, що підлягають сплаті при ввезенні таких транспортних засобів на 

митну територію України з метою вільного обігу. Зазначені вимоги не поширюються на 

транспортні засоби, постійно зареєстровані у відповідних реєстраційних органах іноземної 

держави, що підтверджується відповідним документом. 

2. У разі порушення зобов’язання про транзит через митну територію України 

транспортних засобів особистого користування, за винятком випадків, коли таке порушення 

сталося внаслідок аварії або дії обставин непереборної сили, що підтверджується 

відповідними документами, внесена грошова застава використовується в порядку, 

визначеному статтею 313цього Кодексу. 

3. У разі знищення чи повного зіпсування транспортних засобів особистого 

користування, ввезених на митну територію України з метою транзиту, внаслідок аварії або 

дії обставин непереборної сили перебіг строку їх транзиту зупиняється, а внесена грошова 
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застава повертається особі, яка внесла заставу, її спадкоємцю або уповноваженій ними особі, 

за умови надання такою особою органам доходів і зборів достатніх доказів знищення чи 

повного зіпсування транспортного засобу. 

 


